oportuna, uma vez que os valores dedutíveis estão bastante defasados em 
relação aos custos das mensalidades escolares.

De acordo com a Lei nº 9.250, 26 de dezembro de 1995, 
modificada pela Lei nº 12.469, de 26 de agosto de 2011, o limite de 
dedução no ano de 2010 foi de R$ 2.830,84 (dois mil, oitocentos e trinta 
reais e oitenta e quatro centavos). Para o ano-calendário de 2013, o valor 
dedutível com despesas com instrução é de R$ 3.230,46 (três mil, duzentos 
e trinta reais e quarenta e seis centavos).

É de se destacar, portanto, que mesmo o valor considerado 
para no ano base de 2013 é ainda inferior ao estabelecido na proposição. 
Tudo isso mostra que o PLS nº 145, de 2009, continua bastante atual e 
oportuno, embora já se tenham passado quatro anos da sua apresentação.

[...]

...................................................................................................

b)...............................................................................................

...................................................................................................

9. R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais), a partir do ano-
calendário de 2015;

.......................................................................................”(NR)

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator